Дело № 1-341/2018 (№1-12/2019)

Приговор

 

Именем Российской Федерации (России)

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе:

председательствующего судьи Фадеевой С.А.,

при секретаре Ирхиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Советского района г.Волгограда Чубукова А.Г.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Говорухина И.С., предоставившего удостоверение номер и ордер номер от 24.07.2018 года,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Быргазовой С.К., предоставившей удостоверение номер и ордер номер от 11.12.2018 года,

рассмотрев 12 февраля 2019 года, в г. Волгограде в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО1, иные данные,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Данное преступление совершили при следующих обстоятельствах.

27 апреля 2018 года в обеденное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1 находясь по месту временного проживания по адресу: адрес, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя сотовый телефон марки «Apple iPhone 5» Imei: номер посредством мессенджера «Jabber», вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств между собой и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым: неустановленное в ходе предварительного следствия лицо предоставляло ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство в крупном размере; сообщало информацию о необходимом количестве тайников с наркотическим средством; подыскивало потенциальных приобретателей наркотического средства, принимало от покупателей заказы о количестве необходимого наркотического средства; контролировало поступление оплаты за наркотическое средство; сообщало покупателям адреса и точные места нахождения тайников с наркотическим средством; распределяло между участниками группы, незаконно полученные доходы, а ФИО2 и ФИО1, согласно отведенной им роли получали предоставленное неустановленным в ходе предварительного следствия лицом наркотическое средство в крупном размере; производили тайники с наркотическим средством; производили фотографирование мест тайников и их описание; через мессенджер «Jabber» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщали неустановленному в ходе предварительного следствия лицу места нахождения тайников с наркотическим средством, за что должны были получать от неустановленного в ходе предварительного следствия лица заработную плату в сумме 200 рублей за каждый произведенный тайник «закладку» с наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, 27 апреля 2018 года в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, посредством тайника, расположенного в лесном массиве на территории Красноармейского района г.Волгограда, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, предоставило ФИО2 и ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой 5,223 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 97,889 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, общей массой 31,702 грамма. При этом, масса каждого пакета в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер указанного наркотического средства. 

Приобретенные наркотические средства ФИО2 и ФИО1 перенесли по месту своего временного жительства по адресу: адрес, где для удобства последующего совместного незаконного сбыта в крупном размере расфасовали наркотические средства в сорок пять полимерных гриппера.

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере ФИО2, действуя согласовано с ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, примерно в начале июня 2018 года, но не позднее 13 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь на лестничной площадке 4 этажа адрес оборудовали два тайника, один под ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине с одним полимерным гриппером с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон) - наркотическое средство массой 0,709 грамма, второй тайник внизу дверного проема с одним полимерным гриппером с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,641 грамма, после чего используя сотовый телефон марки «Apple iPhone 5» Imei: номер произвели фотографирование мест производства тайников с наркотическими средствами, произведя их описание.

Вместе с тем, довести совместный преступный умысел до конца ФИО2, ФИО1, а также неустановленное в ходе предварительного следствия лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 июня 2018 года ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ОНК ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду и не передали неустановленному в ходе предварительного следствия лицу информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами.

В тот же день, период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду на лестничной площадке 4 этажа адрес под ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, а также внизу дверного проема были обнаружены и изъяты два полимерных гриппера с указанными наркотическими средствами, тем самым наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

После чего, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – адрес, проведенного сотрудниками ОНК ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду были обнаружены и изъяты: восемь полимерных грипперов с веществом бело-серого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой 4,514 грамма; шестнадцать полимерных свертков с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, общей массой 30,061 грамма; девятнадцать полимерных грипперов с порошкообразным веществом серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 97,889 грамма, которые ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили по месту своего временного проживания с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, тем самым наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, пояснив, что вину в совершенном преступлении признают в полном объеме, раскаиваются в содеянном. 

В этой связи, судом в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых, данные ими на стадии расследования уголовного дела, где они в присутствии своих защитников, с которыми были согласны, также вину в совершенно преступлении признавали в полном объеме и давали подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

Так, ФИО2, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, пояснял, что примерно с марта 2015 года он сожительствует с ФИО1 27 апреля 2018 года он совместно с ФИО1 с целью заработка из г. Саратова приехали в г. Волгоград. Находясь в квартире по адресу: адрес, арендованной ими по приезду для совместного проживания в сети Интернет на одном из сайтов, название которого он назвать затрудняется, они нашли предложение о высокооплачиваемой работе. Суть работы заключалась в том, чтобы из тайников закладок получать различные вещества, как он совместно с ФИО1 поняли данные вещества являлись различными наркотическими средствам, после чего по указанию работодателя производить их фасовку на более мелкие партии, после чего производить перезаклад полученных веществ. При этом необходимо было производить фотографирование места закладки, а также фиксировать геолокацию данного места, то есть фиксировать местоположение закладки относительного географических координат. Описание места закладки необходимо было в сети Интернет посредством приложения Jabber передавать работодателю. За производство одной закладки предполагалась оплата в размере 200 рублей. Данное предложение его и ФИО1 заинтересовало, при этом они понимали, что будут распространять наркотики. Решив таким образом зарабатывать деньги, он совместно с ФИО1 установили приложение Jabber в телефон, находящийся в пользовании ФИО1, а также в ноутбук Samsung, принадлежащий им обоим. Ник-нейм работодателя - диспетчера он не помнит, так как он состоял из различных символов. Первоначально одним из условий трудоустройства было внесение аванса в сумме 5000 рублей на номер диспетчера, который за давностью события он сказать затрудняется. В то же день, он совместно с ФИО1 через терминал оплаты положили на указанный диспетчером номер qiwi - кошелька денежные средства в сумме 5 000 рублей. На телефон ФИО1 марки iPhone 5c с абонентским номером номер в приложении Jabber сети Интернет пришло от диспетчера пришло сообщение с указанием координат места нахождения тайника с наркотическим средством, который находился в лесном массиве адрес. Получив координаты тайника с наркотиком, предназначавшийся для дальнейшего распространения, он совместно с ФИО1 приехав на автомашине такси, забрали из тайника сверток, внутри с веществом, как они предполагали это было наркотическое средство. Данное наркотическое средство они привезли по месту своего временного проживания, а именно в адрес по улице им. Тулака в Советском районе г. Волгограда. Оплата за производство тайников с наркотическими средствами, должна была производиться в крипто валюте - биткоин. При этом биткоин кошелек он совместно с ФИО1 создали самостоятельно, подробные описания как это сделать им давал диспетчер. После того как оплата должна была поступать на биткоин кошелек, с которого через сайт обменник денежные средства они планировали переводить на банковскую карту номер, открытую на имя ФИО1 в Сбербанке России. Примерно через несколько дней по указанию диспетчера он совместно с ФИО1 разделили полученное наркотическое средство примерно на две части, при этом одну часть заложили в закладку на территории Советского района г. Волгограда, описание которой не производили, оператору были переданы координаты места. Оставшаяся часть полученного наркотического средства была согласно указаний диспетчера, при помощи электронных весов и пакетиков – гриппер расфасована в несколько отдельных свертков различной массой и осталась по месту их временного проживания, в квартире по адресу: адрес. После этого им на счет qiwi кошелька за произведенную работу пришли денежные средства в сумме 25 000 рублей, из которых 5 000 рублей, были денежные средства которые они вносили ранее. После этого они уехали в г. Саратове и вновь вернулись 04 июня 2018 года. При этом наркотическое средство на время их нахождения в г. Саратове они оставили по месту временного проживания в г. Волгограде. После того как он и ФИО1 вернулись обратно в г.Волгоград, за то, что наркотическое средство оставалось у них на некоторое время, от диспетчера на счет qiwi кошелька пришла оплата в сумме 30 000 рублей. Примерно 10-11 июня 2018 года он совместно с ФИО1 по указанию диспетчера на 4 этаже подъезда номер адрес по ул. им. Тулака в адрес произвели две закладки с наркотическим средством, а именно под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, а также в основании косяка дверного проема, расположенного справа от основания лестницы. Ими также было произведено фотографирование места указанных закладок и зафиксированы координаты, однако отправить данную информацию диспетчеру они планировали позднее, при получении новых инструкций. 13 июня 2018 года в обеденное время он вышел на лестничную площадку для того чтобы покурить, где был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 в это время находилась в квартире. В дальнейшем сотрудники полиции ему сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок и в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовой телефон iPhone 4. После этого была задержана ФИО1 и в ходе проведения осмотра по месту их совместного проживания в адрес по улице им. Тулака в адрес было обнаружено и изъято оставшееся не разложенным, ранее поставленное им наркотическое средство, а также сотовый телефон ФИО1, ноутбук, и полученные в качестве оплаты за произведенную работу денежные средства в сумме 33 500 рублей, банковская карта на имя ФИО1 через которую они обналичивали деньги, средства упаковки, а также портативные весы, которые были им переданы вместе с наркотическим средством, на которых они производили взвешивание поставленного наркотического средства. Все обнаруженное было в присутствии понятых отдельно упаковано, по результату был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. ФИО1 была полностью осведомлена об их деятельности, они понимали, что данная деятельность является противозаконной и связана с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 совместно с ним производила фасовку, забирала с тайника закладки наркотическое средство, а также производила закладки. Денежные средства, полученные от незаконной деятельности они тратили совместно на личные нужды (т.1 л.д.88-91,115-118, т.3 л.д.105-108). 

Подсудимая ФИО1, будучи допрошенной на стадии расследования уголовного дела поясняла, что с ФИО2 она познакомилась в марте 2015 года и примерно с этого периода времени они стали совместно проживать. 27 апреля 2018 года она совместно с ФИО2 с целью погулять из г. Саратов приехали в г. Волгоград. Находясь в г.Волгограде с целью заработка в сети Интернет на одном из сайтов, на каком точно не помнит нашли предложение о высокооплачиваемой работе. Суть работы заключалась в том, что необходимо было из тайников закладок получать различные вещества, после чего по указанию работодателя производить фасовку на более мелки партии, после чего производить перезаклад полученных веществ. При этом необходимо было производить фотографирование места закладки, а также фиксировать геолокацию данного места, то есть фиксировать местоположение закладки относительного географических координат. Описание места закладки необходимо было в сети Интернет посредством приложения Jabber передавать работодателю. За производство одной закладки предполагалась оплата в размере 200 рублей. Данное предложение их заинтересовало, при этом они понимали, что вещество, которое им предстояло получать и закладывать было наркотическим средством и впоследствии предназначалось для продажи потенциальным приобретателям. Она совместно с ФИО2 установили приложение Jabber в телефон, находящийся в ее пользовании, а также в ноутбук Samsung, принадлежащий им обоим. Ник-нейм работодателя- диспетчера она пояснить не может, так как тот состоял из различных символов. Одним из условий трудоустройства была оплата в качестве аванса 5000 рублей на номер диспетчера, какой именно она не помнит. Примерно 27 апреля 2018 года она совместно с ФИО2 через терминал оплаты положили на указанный номер qiwi кошелька денежные средства в сумме 5 000 рублей. На ее телефон марки iPhone 5c с абонентским номером номер в программе Jabber сети Интернет пришло от диспетчера сообщение с указанием координат места нахождения тайника закладки с наркотическим средством в лесном массиве адрес, точно пояснить их не может. Затем она совместно с ФИО2 на такси забрали данную закладку, где находился сверток, внутри с веществом, как они предполагали это было наркотическое средство. Данное наркотическое средство они привезли по месту временного проживания, а именно в адрес по ул. им. Тулака в адрес. Оплата им должна была производиться в крипто валюте- биткоин. При этом биткоин кошелек она совместно с ФИО2 создали самостоятельно, однако подробные описания как это сделать им давал диспетчер. После того как оплата должна была поступать на биткоин кошелек, с него через саит обменник денежные средства они планировали переводить на банковскую карту, открытую на ее имя в Сбербанке России, номер которой 4276 4000 7972 6114. Примерно через несколько дней по указанию диспетчера она совместно с ФИО2 разделили полученное наркотическое средство примерно на две части, при этом одну часть заложили в закладку на территории Советского района г. Волгограда, точное место нахождение которой она назвать не может, так как описание не производили, оператору были переданы координаты места. Оставшаяся часть полученного наркотического средства была согласно указаний диспетчера расфасована в несколько отдельных свертков различной массой и осталась по месту их временного проживания. После этого им на счет qiwi кошелька за произведенную работу пришли денежные средства в сумме 25 000 рублей, из которых 5 000 рублей им вернули. После этого они уехали из г. Волгограда и вновь вернулись 04 июня 2018 года. При этом наркотическое средство на время их нахождения в г.Саратове они оставили по месту временного проживания в г. Волгограде. После того как они вернулись, за то, что наркотическое средство оставалось у них на некоторое время, от диспетчера на счет qiwi кошелька пришла оплата в сумме 30 000 рублей. Примерно 10-11 июня 2018 года она совместно с ФИО2 по указанию диспетчера на 4 этаже подъезда номер адрес по ул. им. Тулака в адрес они произвели две закладки с наркотическим средством из общей массы, которая оставалась у них в квартире, а именно: под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, а также в основании косяка дверного проема, расположенного справа от основания лестницы. Ими также было произведено фотографирование места закладок и зафиксированы координаты, однако отправить данную информацию диспетчеру они планировали позднее, при получении новых инструкций. 13 июня 2018 года в обеденное время ФИО2 вышел на лестничную площадку для того чтобы покурить, где, как впоследствии ей стало известно, был задержан сотрудниками полиции. Затем к ним в квартиру так же пришли сотрудники полиции и она была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра адрес по ул. им. Тулака в адрес, являющейся их временным местом жительства, было обнаружено и изъято оставшееся не разложенным, ранее поставленное им наркотическое средство, а также ее сотовый телефон, ноутбук, полученные в качестве оплаты за произведенную работу денежные средства в сумме 33 500 рублей, банковская карта на ее имя через которую они обналичивали деньги, средства упаковки, а также портативные весы, которые были им переданы вместе с наркотическим средством, на которых они производили взвешивание поставленного наркотического средства. Все обнаружение было в присутствии понятых отдельно упаковано, по результату был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. ФИО2 был полностью осведомлен об их деятельности, они понимали, что данная деятельность является противозаконной и связана с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 совместно с ней производил фасовку, забирал с тайника закладки наркотическое средство, а также производил клады. Денежные средства, полученные от незаконной деятельности они тратили совместно на личные нужды (т.1 л.д. 97-100,106-109, т.3 л.д. 126-129). 

После оглашения этих показаний подсудимые подтвердили их в полном объёме, пояснив, что давали их добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Суд также признает, данные показания правдивыми и достоверными, поскольку они полностью согласуются друг с другом, соответствуют установленным обстоятельствам совершенного преступления, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, и они могут быть положены в основу приговора. 

Помимо признательных показаний ФИО2 и ФИО1, вина подсудимых в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании.

Так, вина ФИО2 и ФИО1 подтверждается:

Показаниями свидетеля Ф.И.О.6, оглашенными судом с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с августа 2016 года он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП-4 Управления МВД России по адрес. В ОП № 4 Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что по адресу: адрес ФИО3, адрес, на четвертом этаже первого подъезда проживает парень по имени Кирилл, худощавого телосложения, на вид 22-25 лет, волосы средней длинны, темные, который осуществляет закладку наркотических средств, по месту своего проживания, а именно на лестничной площадке 4 этажа. 13 июня 2018 года примерно в 11 часов 00 минут он, совместно с оперуполномоченными Ф.И.О.8, Ф.И.О.7 и Ф.И.О.13 начали осуществлять наблюдение за 4 этажом, первого подъезда адрес. Примерно в 11 часов 27 минут, открылась входная дверь в адрес, расположенную по указанному адресу, из которой вышел молодой человек схожий по описанию с лицом, в отношении которого планировались оперативно-розыскные мероприятия. Затем они увидели, что данный парень направился к пожарной лестнице, рядом с которой закурил и начал что - то смотреть в своем телефоне. Так же было заметно, что он нервничает, оглядывается по сторонам. Затем тот присел на корточки и что - то трогал на полу руками. Ими было принято решение подойти к тому и установить личность. Подойдя к указанному молодому человеку, на тот момент тот был одет в серую футболку, темно-серое трико, серые шлепки. Молодой человек представился как ФИО2, и пояснил, что приехал в адрес из адрес на заработки. Далее ФИО2 было разъяснено, что тот подозревается в сбыте наркотических средств и им необходимо провести личный досмотр. Затем в присутствии приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 5с», при этом последний после изучения протокола личного досмотра, отказался его подписывать по личным мотивам, не объясняя причин. В ходе беседы с ФИО2 установлено, что последний работает в интернет-магазине «Гидра» и 12 июня 2018 года произвел закладку наркотиков на 4 этаже первого подъезда адрес, при этом ФИО2 отказался указать место своего жительства и конкретное место закладки наркотика. В присутствии ФИО2 был произведен осмотр четвертого этажа указанного дома, в результате которого под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь. В основании косяка дверного проема, расположенного справа от основной лестницы обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь. По окончанию осмотра всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен протокол, ФИО2 указал, что именно обнаруженные два свертка тот спрятал 12 июня 2018 года. В момент окончания осмотра ФИО2 попытался скрыться, а именно побежал по лестничной площадке вниз. Так как имелись основания полагать, что ФИО2 может скрыться, в отношении того применены специальные средства «наручники». Так же было установлено, что ФИО2 предположительно мог проживать по адресу: адрес. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в указанной квартире в данный момент находится ФИО1 Постучавшись в дверь, указанной квартиры, дверь открыла девушка на вид которой 20-22 года, славянской внешности, худощавого телосложения, которая представилась ФИО1, в ходе беседы с которой они попросили ту предоставить жилое помещение для осмотра, так как были основания полагать, что в данной квартире могут находиться, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последняя дала свое согласие. В ходе проведения осмотра адрес обнаружены и изъяты: полимерный пакет – гриппер, внутри которого находилось 11 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета и черного цвета, пакет – гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет, внутри которого сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, полимерный пакет – гриппер внутри которого 9 свертков обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, полимерный пакет-гриппер, внутри которого 4 сверка обмотанных изолентой синего и черного цветов, полимерный пакет – гриппер, внутри которого 7 свертков обмотанных изолентой красного цвета, полимерный пакет – гриппер, внутри которого четыре свертка, обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, полимерный пакет – гриппер, внутри которого 3 пакетика-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет - гриппер, внутри которого три пакетика –гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, банковские карты ПАО «Сбербанк России» номер, ПАО «Сбербанк России» номер, Qiwi 4693 9571 8564 0880, Tinkoff 5213 2438 3516 7964, черный пакет, внутри которого пять пакетиков – гриппер с наслоением на стенках вещества белого цвета, блокнот с рукописными записями, нетбук марки «Самсунг» в корпусе белого цвета, тетрадь, внутри которой лист бумаги с рукописным текстом, две упаковки пакетов-гриппер, сотовый телефон марки «iPhone 4», пластиковая бутылка, на горловине которой имеется металлическая фольга, на поверхности которой остатки растительного вещества, два пакета-гриппера с наслоением на стенках вещества белого цвета, денежные средства в сумме 33500 рублей. Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, свободные края которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной записью, подписями участвующих лиц, и оттисками печати «Для пакетов № 34» и «Для пакетов № 36». В ходе беседы с ФИО1, последняя пояснила, что сверки и пакеты грипперы содержат наркотические средства и принадлежат ФИО2 После этого все участвующие лица были доставлены в ОП № 4 Управления МВД России по г. Волгограду для проведения дальнейшего разбирательства (т.3 л.д 47-49). 

Аналогичными показаниями свидетеля Ф.И.О.8, оглашенными судом с согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который также будучи допрошенным в ходе расследования уголовного дела подтвердил, что 13 июня 2018 года примерно в 11 часов 00 минут он, совместно с оперуполномоченными Ф.И.О.6, Ф.И.О.7 и Ф.И.О.13 по имеющейся у них оперативной информации о сбыте наркотических средств парнем по имени Кирилл начали осуществлять наблюдение за 4 этажом, первого подъезда адрес, где примерно в 11 часов 27 минут, ими был задержан ФИО2, который вел себя странно - нервничал, оглядывался по сторонам, смотрел в свой телефон, затем присел на корточки и что - то трогал на полу руками. В ходе проведённого личного досмотра у последнего обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 5с». В ходе беседы с ФИО2 установлено, что последний работает в интернет-магазине «Гидра» и 12 июня 2018 года произвел закладку наркотиков на 4 этаже первого подъезда адрес, при этом он отказался указать место своего жительства и конкретное место закладки наркотика. В присутствии ФИО2 был произведен осмотр четвертого этажа указанного дома, в результате которого под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь. В основании косяка дверного проема расположенного справа от основной лестницы обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь. После чего был проведен осмотр квартиры по адресу: адрес, где проживал ФИО2 и в тот момент находилась ФИО1 Были обнаружены и изъяты: полимерный пакет – гриппер, внутри которого находилось 11 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета и черного цвета, пакет – гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет, внутри которого сверток обмотанный изолентой зеленого цвета, полимерный пакет – гриппер внутри которого 9 свертков обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, полимерный пакет-гриппер, внутри которого 4 сверка обмотанных изолентой синего и черного цветов, полимерный пакет – гриппер, внутри которого 7 свертков обмотанных изолентой красного цвета, полимерный пакет – гриппер, внутри которого четыре свертка, обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, полимерный пакет – гриппер, внутри которого 3 пакетика-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет - гриппер, внутри которого три пакетика –гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, банковские карты ПАО «Сбербанк России» номер, ПАО «Сбербанк России» номер, Qiwi 4693 9571 8564 0880, Tinkoff 5213 2438 3516 7964, черный пакет, внутри которого пять пакетиков – гриппер с наслоением на стенках вещества белого цвета, блокнот с рукописными записями, нетбук марки «Самсунг» в корпусе белого цвета, тетрадь, внутри которой лист бумаги с рукописным текстом, две упаковки пакетов-гриппер, сотовый телефон марки «iPhone 4», пластиковая бутылка, на горловине которой имеется металлическая фольга, на поверхности которой остатки растительного вещества, два пакета-гриппера с наслоением на стенках вещества белого цвета, денежные средства в сумме 33500 рублей. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано (т.3 л.д. 50-52). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым, 13 июня 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, он находился у адрес, в этот момент к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился и совместно с указанным сотрудником полиции, направился в первый подъезд адрес, где в присутствии его и еще одного понятого на четвертом этаже указанного подъезда сотрудник полиции досмотрел неизвестного ему ранее молодого человека, который представился как ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в правой руке держал мобильный телефон марки «iPhone 5 S», который сотрудником производившим досмотр был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной записью, на которой расписались он, второй понятой и сотрудник производивший осмотр. Сам ФИО2 ставить свою подпись отказался, не пояснив причину. Больше у того ничего обнаружено не было. Далее для подписи им был представлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором так же расписались все участвующие лица, ФИО2 свою подпись ставить так же отказался. Затем в ходе беседы с сотрудниками полиции ФИО2 рассказал, что работает в интернет – магазине «Гидра» закладчиком наркотиков и 12 июня 2018 года он сделал закладку наркотиков на 4 этаже первого подъезда адрес, при этом ФИО2 отказался указать точное место произведенных им закладок, а так же место своего проживания. В присутствии его, второго понятого и ФИО2 был произведен осмотр четвёртого этажа указанного дома, в результате которого под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь. Далее в основании косяка дверного проема расположенного справа от основной лестницы обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь. Изъятые свертки были упакованы в два разных пакета горловины, которых перевязаны нитями, края которых закреплены пояснительными бирками на которых, расписались он, второй понятой и сотрудник производивший осмотр, за исключением ФИО2 По окончании осмотра всем участвующим лицам для ознакомления был представлен составленный протокол осмотра места происшествия, изучив который ФИО2 признался, что именно эти свертки заложил в описанных местах. В момент окончания осмотра ФИО2 попытался скрыться, а именно побежал по лестничной площадке вниз, но был задержан сотрудниками полиции. Далее с письменного согласия ФИО2, сожительницы последнего представившейся как ФИО1 был произведен осмотр квартиры по адресу: адрес, в которой они проживали. В ходе проведенного осмотра было обнаружено и изъято: в зальной комнате из шкафа: две банковские карты Сбербанка, одна карта «Киви Банка», одна карта банка «Тинькофф », черный пакет внутри которого пять пакетиков «гриппер» с наслоением на стенках вещества белого цвета, а так же изолента зеленого цвета, денежные средства в сумме 33 500 рублей различными купюрами. Далее в тумбе под телевизором, а именно в правом верхнем ящике были обнаружены и изъяты два пакетика «гриппер» внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, электронные весы, блокнот с рукописными записями, два пакетика гриппер с наслоением на стенках вещества белого цвета, две упаковки пакетиков гриппер. На балконе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 4», на столе нетбук «Samsung» в корпусе белого цвета, тетрадь с листом на которых имеются рукописный текст, пластиковая бутылка с фольгой на горловине. На кухне, в ящике кухонного стола был обнаружен и изъят пакетик - гриппер внутри которого, четыре свертка обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, пакетик «гриппер» внутри которого семь свертков обмотанных изолентой красного цвета, пакетик «гриппер» внутри которого четыре свертка обмотанных изолентой черного и синего цвета, пакетик гриппер внутри которого сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, пакетик гриппер внутри которого девять свертков обмотанных изолентой, пакетик гриппер внутри которого одиннадцать свертков обмотанных изолентой желто-зеленого и черного цвета, пакет гриппер внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещества порошкообразного происхождения белого цвета, а так же внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещество порошкообразного происхождения белого цвета. Все изъятое было упаковано в целлофановые пакеты горловины которых, обмотаны нитями края, которых скреплены бумажными бирками с пояснительными записями, на которых расписались участвующие лица за исключением ФИО2, который от подписи отказался. По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором участники поставили свои подписи, за исключением ФИО2, который от подписи отказался (т.3 л.д. 53-55). 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2 согласно которым, 13 июня 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, он также по просьбе сотрудников полиции принимал участие в ходе проведения личного досмотра ФИО2 проводимого в первом подъезде адрес, где в присутствии его и еще одного понятого на четвертом этаже сотрудник полиции в ходе досмотра изъял у ФИО2, сотовый телефон марки «iPhone 5 S». Также в ходе беседы сотрудников полиции с ФИО2, тот рассказал, что работает в интернет – магазине «Гидра» закладчиком наркотиков и 12 июня 2018 года сделал закладку наркотиков на 4 этаже первого подъезда адрес, однако отказался указать точное место произведенных им закладок, а так же место своего проживания. В ходе проведенного осмотра четвёртого этажа указанного дома, под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, также в основании косяка дверного проема расположенного справа от основной лестницы обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь. Изъятые свертки были упакованы в два разных пакета и опечатаны. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, ФИО2 признался, что именно эти свертки тот заложил в описанных местах. Далее был произведен осмотр квартиры по адресу: адрес, в которой проживал ФИО2 и его сожительница ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в зальной комнате из шкафа были изъяты две банковские карты Сбербанка, одна карта «Киви Банка», одна карта банка «Тинькофф », черный пакет внутри которого пять пакетиков «гриппер» с наслоением на стенках вещества белого цвета, а так же изолента зеленого цвета, денежные средства в сумме 33 500 рублей различными купюрами. Далее в тумбе под телевизором, а именно в правом верхнем ящике были обнаружены и изъяты два пакетика «гриппер» внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, электронные весы, блокнот с рукописными записями, два пакетика гриппер с наслоением на стенках вещества белого цвета, две упаковки пакетиков гриппер. На балконе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 4», на столе нетбук «Samsung» в корпусе белого цвета, тетрадь с листом на которых имеются рукописный текст, пластиковая бутылка с фольгой на горловине. На кухне, в ящике кухонного стола был обнаружен и изъят пакетик - гриппер внутри которого, четыре свертка обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, пакетик «гриппер» внутри которого семь свертков обмотанных изолентой красного цвета, пакетик «гриппер» внутри которого четыре свертка обмотанных изолентой черного и синего цвета, пакетик гриппер внутри которого сверток обмотанный изолентой зеленого цвета, пакетик гриппер внутри которого девять свертков обмотанных изолентой, пакетик гриппер внутри которого одиннадцать свертков обмотанных изолентой желто-зеленого и черного цвета, пакет гриппер внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещества порошкообразного происхождения белого цвета, а так же внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещество порошкообразного происхождения белого цвета. Все изъятое было упаковано (т.3 л.д 56-58). 

Вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 июня 2018 года, согласно которому, в указанный день, примерно в 11 часов 30 минут, по адресу: адрес, 1 подъезд 4 этаж был задержан ФИО2 дата года рождения, работающий в интернет –магазине наркотиков «Гидра» у которого при себе был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 5 c», а так же в ходе осмотра 4 этажа 1 подъезда адрес, под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, а так же в основании дверного косяка расположенного справа от основной лестницы был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь (т.1 л.д.9). 

Актом личного досмотра ФИО2 от 13 июня 2018 года, в ходе которому у последнего был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 5 c» (т.1 л.д.14-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 июня 2018 года, согласно которому был произведен осмотр 4 этажа 1 подъезда адрес, под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, твердый на ощупь, а так же в основании дверного косяка расположенного справа от основной лестницы был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, твердый на ощупь (т.1 л.д.17-20). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 июня 2018 года, согласно которому был произведен осмотр места проживания ФИО2 - адрес, где в зальной комнате из шкафа были изъяты две банковские карты Сбербанка, одна карта «Киви Банка», одна карта банка «Тинькофф », черный пакет внутри которого пять пакетиков «гриппер» с наслоением на стенках вещества белого цвета, а так же изолента зеленого цвета, денежные средства в сумме 33 500 рублей различными купюрами. Далее в тумбе под телевизором, а именно в правом верхнем ящике были обнаружены и изъяты два пакетика «гриппер» внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, электронные весы, блокнот с рукописными записями, два пакетика гриппер с наслоением на стенках вещества белого цвета, две упаковки пакетиков гриппер. На балконе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 4», на столе нетбук «Samsung» в корпусе белого цвета, тетрадь с листом на которых имеются рукописный текст, пластиковая бутылка с фольгой на горловине. На кухне, в ящике кухонного стола был обнаружен и изъят пакетик - гриппер внутри которого, четыре свертка обмотанных изолентой красного и зеленого цвета, пакетик «гриппер» внутри которого семь свертков обмотанных изолентой красного цвета, пакетик «гриппер» внутри которого четыре свертка обмотанных изолентой черного и синего цвета, пакетик гриппер внутри которого сверток обмотанный изолентой зеленого цвета, пакетик гриппер внутри которого девять свертков обмотанных изолентой, пакетик гриппер внутри которого одиннадцать свертков обмотанных изолентой желто-зеленого и черного цвета, пакет гриппер внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещества порошкообразного происхождения белого цвета, а так же внутри которого три пакетика гриппер внутри которых вещество порошкообразного происхождения белого цвета (т.1 л.д.33-41). 

Заключением эксперта номер -н от 05 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,545; 2,661 и 2,491 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия по адресу: адрес, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д.161-164). 

Заключением эксперта номер -н от 04 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 83,08 грамма, изъятое 13 июня 2018 при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (т.1 л.д.172-175).

Заключением эксперта номер -н от 05 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 1,671 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д.182-187).

Заключением эксперта номер -н от 06 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 15,849 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д.194-198). 

Заключением эксперта номер -н от 05 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 1,621 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, 4 этаж в основании косяка дверного проема, расположенного справа от основной лестницы, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д.205-209).

Заключением эксперта номер -н от 05 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,689 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, 4 этаж, под первой ступенькой лестницы аварийного выхода в бетонной расщелине, справа от основной лестницы, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д. 217-220). 

Заключением эксперта номер -н от 09 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,335г, 0,379г, 0,361г, 0,380г, 0,163г, 0,339г, 0,475г, 0,407г, 0,246г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д. 226-230). 

Заключением эксперта номер -н от 05 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,833г,0,824г, 0,854г, 0,734г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.1 л.д. 226-230). 

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,150г и 0,179г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681; вещество массой 0,168г и 0,154г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 4-8). 

Заключением эксперта номер-н от 04 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,655;0,705;0,652 и 0,706 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681; вещество массой 0,668;0,677 и 0,748 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 15-20). 

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,589г; 2,555г и 2,487 г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 27-31). 

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,340г, 0,331г,0,347г,0,286г,0,352г,0,248г, и 0,244 г, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681; вещество массой 0,353г,0,379г,0,673г и 0,231 грамма, изъятое 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, является смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 37-42).

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, на поверхности электронных весов, изъятых 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, выявлены следы мефедрона (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 49-52). 

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, на поверхности двух пакетиков, изъятых 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 59-64). 

Заключением эксперта номер-н от 06 июля 2018 года, согласно которому, на поверхности бутылки с фрагментом фольги, изъятой 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 71-75).

Заключением эксперта номер-н от 04 июля 2018 года, согласно которому, на поверхности пяти пакетов с застежкой «zip-lock» и одного мотка изоляционной ленты, изъятых 13 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия, по адресу: адрес, выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.2 л.д. 82-86). 

Заключением эксперта номер от 19 июля 2018 года, согласно которому, на накопителе, представленной на исследование ППЭВМ «Samsung», имеются сведения об интернет переписке посредством программ: «jabber» и «Psi+» (условные имена пользователей (логины) в программе) «jabber»: «livann25@xabber.org» и «zaqwsxedc55@xmpp.jp» в программе «Psi+» «livann25@xabber.org». Данные сведения приведены в файлах: «История jabber1.xlsx» «История jabber2.xlsx» и «История Psi+» на оптическом диске (приложение номер к заключению эксперта номер). На накопителе, представленной на исследование ППЭВМ «Samsung», имеются сведения о посещении различных интернет ресурсов посредством программы для просмотра интернет страниц «Mozilla Firefox». Данные сведения приведены в файлах: «Истрия посещения страниц.xlsx » на оптическом диске (приложение номер к заключению эксперта номер). На накопителе, представленной на исследование ППЭВМ «Samsung», в каталогах: «%Root1%\RECYCLER», «%Root1%\Document and Setting\User\ Рабочий стол » и «%Root1%\Document and Setting\User\ Мои документы» имеется 116 файлов, содержащих информацию, предположительно имеющую отношение к предмету исследования (в том числе файлы, содержащие графические изображения участков местности и текстовые файлы с описанием адресов и координат). Полный список файлов (с путями и датами создания), содержащихся на накопителе, представленной на исследование ППЭВМ «Samsung», приведен в файлах «1.rtf» и «2.rtf» на оптическом диске однократной записи в каталоге «список файлов». Среди удаленной информации на накопителе, представленной на исследование ППЭВМ «Samsung», имеется 53 файла с информацией, предположительно имеющей отношение к предмету исследования (файлы, содержащие графические изображения участков местности) (т.2 л.д. 95-100). 

Заключением эксперта номер от 26 июля 2018 года, согласно которому, в памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о переписке пользователя мобильного телефона посредством программного обеспечения - «Viber» «WhatsApp» и «VK» через сеть Интернет. Сведения приведены в каталогах «Viber_телфон», «WhatsApp_телефон» и «VK_телефон», на оптическом диске. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о посещении ресурсов сети Интернет посредством программного обеспечения для просмотра Интернет-ресурсов. Сведения приведены в файлах-отчетах – «Интернет_история№1_ телефон» и «Интернет_история№2_ телефон.xls» на оптическом диске. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеется 68 файлов, содержащих информацию, предположительно относящуюся к предмету исследования. Файлы приведены в каталоге – «Обнаруженные_файлы_телефон» на оптическом диске. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о принятых\переданных коротких текстовых сообщениях, сведения об абонентских соединениях и сохраненных абонентских номерах. Сведения приведены в файлах-отчетах - «Абонентские _ соединения телефон», - «Сохранённые _ абонентские _ номера _ соединения_ телефон» и каталоге «SMS- сообщения_телефон». В установленном приложении «Заметки» представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения, предположительно относящиеся к предмету исследования (т.2 л.д. 108-114). 

Протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2018 года, согласно которому, были осмотрены мобильный телефон «iPhone» imei: 358541051867902, ППЭВМ Самсунг, наркотические средства к заключениям судебных экспертиз номер-н от 05.07.2018, массой 7,637, номер-н от 04.07.2018, массой 83,06,номер-н от 05.07.2018, массой 1,651,номер-н от 06.07.2018, массой 15,829,номер-н от 05.07.2018, массой 1,601,номер-н от 05.07.2018, массой 0,669,номер-н от 09.07.2018, массой 2,995,номер-н от 05.07.2018, массой 3,165,номер-н от 06.07.2018, массой 0,289 и массой 0,282,номер-н от 04.07.2018, массой 2,638 и массой 2,033,номер-н от 06.07.2018, массой 7,571,номер-н от 06.07.2018, массой 2,008 и массой 1,556,номер-н от 05.07.2018, (весы),номер-н от 06.07.2018, (пакетики-грипперы),номер-н от 06.07.2018, (бутылка),номер-н от 04.07.2018, (пакетики-грипперы), два СД-диска приложения к заключению эксперта номер от 19.07.2018 и номер от 26.07.2018 (т.2 л.д. 181-248, т.3 л.д. 1-21), которые признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 22-25). 

Заключением эксперта номер от 13 сентября 2018 года, согласно которому, ФИО2, иные данные 

Заключением эксперта номер от 13 сентября 2018 года, согласно которому, комиссия приходит к заключению, что ФИО1 иные данные 

Оценивая в совокупности все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления полностью доказана:

В первую очередь вина подсудимых подтверждается их признательными показаниями, данными в ходе предварительного и судебного следствия, которые суд считает необходимым взять за основу при постановлении приговора, поскольку они в целом и в деталях согласуются друг с другом, с другими доказательствами по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, где они детально излагают обстоятельства совершенного ими преступления, указывают о своих ролях в совершаемом преступлении, о способах общения с неустановленным следствием лицом, о способе получения и распространения наркотических средств, о том как передавали информацию о тайниках-закладках посредством информационно-коммуникационных сетей и сети Интернет, о наличии между ними и неустановленным лицом предварительного сговора на совершение преступления.

Вина ФИО2 и ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей – очевидцев (понятых) участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях Свидетель №1 и Свидетель №2 в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, заложенные в тайники-закладки, а также приготовленные подсудимыми к сбыту в адрес. Показаниями свидетелей – оперативных работников, участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых была пресечена незаконная деятельность ФИО2 и ФИО1, а из гражданского оборота изъяты наркотические средства в крупном размере, разложенные в тайники и приготовленные к незаконному сбыту: Ф.И.О.6 и Ф.И.О.8

Показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу: протоколами личного досмотра ФИО2, осмотра места происшествия и жилища, осмотра вещественных доказательств, заключениями физико-химических и компьютерных судебных экспертиз, согласно которым, в частности установлено наличие в сотовом телефоне ФИО2 информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения приговора.

Действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поскольку установлено, что ФИО2 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им ролями в совершаемом преступлении, извлекали из тайников по указанию неустановленного лица, оптовые партии наркотических средств, упакованные в полимерные пакеты, находясь у себя по месту проживания для удобства последующего сбыта расфасовывали разовые дозы в полимерные пакеты-грипперы, которые помещали в оборудованные по согласованию с неустановленным следствием лицом тайники, о месте нахождения которых по средствам информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, сообщали неустановленному лицу для непосредственного сбыта. 

Действуя, таким образом, ФИО2 и ФИО1 незаконно приобретали, хранили в целях незаконного сбыта и незаконно сбывали наркотические средства неопределенному кругу лиц, получая при этом денежное вознаграждение. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой 5,223 грамма; вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 97,889 грамма; вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, общей массой 31,702 грамма, что является крупным размером. 

Однако поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотиков, сотрудниками полиции ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание каждого из подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Преступление, совершенное подсудимыми относится к категории особо тяжких. 

ФИО2 и ФИО1 по месту жительства характеризуются исключительно с положительной стороны, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят. ФИО2 имеет ряд благодарностей за оказанную помощь детям ГУЗ «Марксовский Дом ребенка для детей с заболеванием центральной нервной системы и нарушением психики».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает то обстоятельство, что он совершил преступление впервые, имеет хроническое заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает то обстоятельство, что она совершила преступление впервые, находясь на свободе, оказывала помощь своей семье, являющейся многодетной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО1, предусмотренных ст.ст.18,63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Поскольку совершенное подсудимыми преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, то наказание им должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, судом при назначении наказания применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд также учитывает положения уголовного закона, в соответствии с которыми, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств (совершение подсудимыми преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья), принимая во внимание тот факт, что на протяжении всего предварительного следствия ФИО2 и ФИО1 давали подробные правдивые показания, усчитывая их поведение после совершения преступления, а также данные, характеризующие их личности, принимая во внимание, что в результате применения положений ст.ст.62 и 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденным, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимым наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, при назначении подсудимым наказания суд учитывает положения ст.22 УК РФ, поскольку ФИО2 и ФИО1 иные данные 

Учитывая тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, личности виновных, роль каждого в совершаемом преступлении, суд приходит к выводу, что исправление осужденных и достижение целей уголовного наказания, возможно только в условиях изоляции ФИО2, и ФИО1 от общества, назначает им наказание в виде лишения свободы и направляет для отбывания наказания, в соответствии со ст.58 УК РФ ФИО2 в исправительную колонию строгого режима, а ФИО1 - в исправительную колонию общего режима. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом назначения подсудимым наказания в виде изоляции от общества, которое суд считает достаточным для их исправления, суд считает возможным не назначать. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом, в срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимым, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету время нахождения ФИО2 и ФИО1 под стражей из расчета один день за один день, поскольку они осуждаются за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ. 

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 12 февраля 2019 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы - период нахождения его под стражей с момента заключения под стражу, с 13 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12 февраля 2019 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы - период нахождения ее под стражей с момента заключения под стражу, с 13 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Волгограду:

- мобильный телефон «iPhone» imei: 358541051867902, ППЭВМ Самсунг, наркотические средства к заключениям судебных экспертиз номер-н от 05.07.2018, массой 7,637, номер-н от 04.07.2018, массой 83,06,номер-н от 05.07.2018, массой 1,651,номер-н от 06.07.2018, массой 15,829,номер-н от 05.07.2018, массой 1,601,номер-н от 05.07.2018, массой 0,669,номер-н от 09.07.2018, массой 2,995,номер-н от 05.07.2018, массой 3,165,номер-н от 06.07.2018, массой 0,289 и массой 0,282,номер-н от 04.07.2018, массой 2,638 и массой 2,033,номер-н от 06.07.2018, массой 7,571,номер-н от 06.07.2018, массой 2,008 и массой 1,556,номер-н от 05.07.2018, (весы),номер-н от 06.07.2018, (пакетики-грипперы),номер-н от 06.07.2018, (бутылка),номер-н от 04.07.2018, (пакетики-грипперы), мобильный телефон «Айфон 4» imei номер; СД- диск, приложение к заключению эксперта номер от 19.09.2018; четыре карты: Сбербанк номер, карта Qiwi кошелек номер, карта Tinkoff.ru 5213 2438 3516 7964 на имя ФИО1, карта Сбербанка номер; тетрадь, две упаковки пакетиков –гриппер, блокнот - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Волгограду до рассмотрения уголовного дела №41801180001000892, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

- денежные средства в сумме 33 500 рублей - передать в УМВД РФ по г.Волгограду, для последующего обращения в доход государства. 

- два СД-диска приложения к заключению эксперта номер от 19.07.2018 и номер от 26.07.2018, хранящихся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО1, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники. 

Судья С.А. Фадеева